

平成30年度事業報告書

特定非営利活動法人 ビジネスアシストこうべ

1. 事業の成果

経営相談業務に関しては、継続して中小企業支援団体へ経営支援すべき企業紹介の相談を行っています。当期も当該団体としてひょうご産業活性化センターよろず支援拠点、神戸商工会議所等へ紹介の相談を行い関係を強化しました。中小企業等の経営・運営に関する講演会・研修・セミナー企画開催事業としては、月次セミナーを11回実施し経営コンサルティングに役立つ情報の収集と知識習得に努めました。

情報提供業務としては月次セミナーや会員エッセイ等ほぼ毎月ホームページの更新・リニューアルを実施しました。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業の実施内容
中小企業等の経営・運営に関する指導・相談・コンサルティング事業	1) 前期より「ひょうご産業活性化センターよろず支援拠点」と連携し、中小企業者を紹介してもらっています。 2) 前記支援拠点の紹介を受け、神戸市須磨区の男性衣料品店への経営相談、IT活用提案等の支援を行いました。 3) 西脇市の織物会社に対し「じばさん兵庫ブランド創出支援事業」と関連し、引続き更新申請業務の支援を行いました。
中小企業等の経営・運営に関する講演会・研修・セミナー企画開催事業	1) 月次セミナーを11回実施しました。今年度はすべて、会員講師で行いました。 2) 講義のあと、参加者による質疑とディスカッションを実施しました。
中小企業等の経営・運営に関する情報提供業務	1) 当法人ホームページの更新・リニューアルについては月例研究会、会員エッセイを中心に随時更新しました。 2) 定款変更に伴い、当法人ホームページに貸借対照表の公告を行っています。 3) 当法人の紹介パンフレットの更新は行いませんでしたが、引き続き関係団体等への事業紹介、セミナー紹介などに活用してまいります。
中小企業等の代表者と経営・運営支援専門家との交流の場提供事業	1) 本年度は実施しておりません。

3. 事業実施体制

(1) 会議に関する事項

①総会 2019年5月12日 兵庫県私学会館 出席者13名(うち表決委任者5名)

②理事会 2018年 4/8、5/6、6/3、7/8、8/5、9/2、10/7、11/11、12/9

2019年 1/13、2/10、3/10

(2) 事務局体制

・事務局は役員全員で構成、常駐スタッフはなし

法人名：特定非営利活動法人ビジネスアシストこうべ

活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	78,000		
賛助会員受取会費	0	78,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	
3. 事業収益			
指導・相談・コンサルティング事業収益	50,000		
講演会・研修・セミナー企画開発事業	1,000		
調査・研究・普及啓発事業	0		
情報提供事業	0		
交流の場提供事業	0	51,000	
4. その他収益			
受取利息	4		
雑収入	0	4	
経常収益計			129,004
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) その他経費			
諸謝金	0		
会場代	0		
研究会資料代	21,000		
旅費交通費	10,940		
諸会費	0	31,940	31,940
事業費計			
2. 管理費			
(1) その他経費			
会議費	0		
旅費交通費	0		
通信費	18,188		
消耗品費	0		
雑費	0		
諸会費	30,000		
管理費計		48,188	
経常費用計			80,128
当期経常増減額			48,876
III 経常外収益			
IV 経常外費用			
当期正味財産増減額			48,876
前期繰越正味財産額			445,182
次期繰越正味財産額			494,058

(法第28条第1項関係様式例、報告式)

2018年度 [特定非営利活動に係る事業] 会計貸借対照表

2019年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 ビジネスアシストこうべ

科目		金額 (単位: 円)		
I 資産の部				
1 流動資産				
	現金	58,222		
	預金	435,836		
	流動資産合計 (A)		494,058	
2 固定資産				
	固定資産合計 (B)	0	0	
	資産合計 (ア)			494,058 (A+B)
II 負債の部				
1 流動負債				
	未払い金	0		
	流動負債合計 (C)		0	0
2 固定負債				
	固定負債合計 (D)	0	0	0
	負債合計 (イ)			0 (C+D)
III 正味財産の部				
	前期繰越正味財産 (ウ)		445,182	
	当期正味財産増加額 (減少額) (エ)		48,876	
	正味財産合計 (オ)			494,058 (ウ+エ)
	負債及び正味財産合計 (カ)			494,058 (イ+オ)

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつてい
ます。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	指導・相談・コン サルティング事 業	講演会・研修・セ ミナー企画事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	78,000	78,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0
4. 事業収入	50,000	1,000	51,000	0	51,000
5. その他収益	0	0	0	4	4
経常収益計	50,000	1,000	51,000	78,004	129,004
II 経常費用					
(1) その他経費					
諸謝金		0	0		0
旅費交通費等	10,940	0	10,940	0	10,940
会場代	0	0	0	0	0
研究会資料代	0	21,000	21,000	0	21,000
通信費	0	0	0	18,188	18,188
消耗品費			0	0	0
会費			0	30,000	30,000
その他経費計	10,940	21,000	31,940	48,188	80,128
経常費用計	10,940	21,000	31,940	48,188	80,128
当期経常増減額	39,060	△ 20,000	19,060	29,816	48,876

(法第28条第1項関係様式例)

2018年度

会計財産目録

2019年 3月31日現在

特定非営利活動法人 ビジネスアシストこうべ

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	58,222		
普通預金	435,836		
流動資産合計		494,058	
2 固定資産	0		
固定資産合計		0	
資産合計			494,058 (A+B)
II 負債の部			
1 流動負債			
未払い金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0 (C+D)
正味財産			494,058 (ア-イ)